Portaria nº 40, de 19 de abril de 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201011870 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

Rua vinte e um de abril,
80, São Gregório, Dom
Pedrito/RS

2 201011015 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SERRA DOS ÓRGÃOS

FESO FUNDACAO
EDUCACIONAL SERRA DOS
ORGAOS

Rua Gonçalo de Castro,
85, Alto, Teresópolis/RJ

3 201014593
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

Estrada Municipal Juca
Sanches, 1050, Jardim
Brogotá, Atibaia/SP

4 201012811 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NOVA

ROMA
CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA

Estrada do Bongi, 425,
Prado, Recife/PE

5 201103050 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS E DE
TECNOLOGIAS DE
AGUA BOA

FACULDADES CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR DO
ARAGUAIA

Avenida Planalto, s/n,
Esquina com a Avenida
Universitária, Cidade
Universitária, Água
Boa/MT

6 200902794 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JUNDIAÍ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

Rua do Retiro, 3.000,
Retiro, Jundiaí/SP

7 201101188 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Rua Manoel de Abreu,
S/Nº, Multirão,
Abaetetuba/PA

8 201013851 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DE NOVA ANDRADINA
- FACINAN

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DO CONE SUL

Avenida Antônio Joaquim
de Moura Andrade, 910,
Centro, Nova
Andradina/MS

9 200907934 ARTES PLÁSTICAS
(Licenciatura)

52 (cinquenta e
duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Av. Rodrigo Otávio, 6200,
Campus Universitário,
Coroado II, Manaus/AM

10 200904316 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

Rua Apeninos, 267,
Aclimação, São Paulo/SP

11 201014321
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

Rua Cesário Galeno,
448/475, 432, Tatuapé,
São Paulo/SP

12 201012117 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE
CASTANHAL

FACULDADES INTEGRADAS
DE CASTANHAL LTDA

Rodovia Br 316 Km 60,
s/n, Apeú, Castanhal/PA

13 201013002 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

Rua Luis Otávio, 1313,
Taquaral, Campinas/SP

14 201100422
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ASSESSORITEC

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E
TECNOLOGICA DE SANTA
CATARINA

Rua Marques do Pombal,
287, Iririú, Joinville/SC

15 201006397
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

Rua Barão do Amazonas,
124, Centro,
Petrópolis/RJ

16 201013205 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE ILHÉUS

CESUPI CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE ILHEUS LTDA

Rodovia Ilheus-Olivenca,
s/n, Km 2,5, Jardim
Atlantico II, Ilhéus/BA

17 201014643 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

480
(quatrocentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

Avenida Imperatriz
Leopoldina , 550, Vila
Leopoldina , São
Paulo/SP

18 200810664 ECOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA

Rua da Mangueira, s/n,
Centro, Rio Tinto/PB

Portaria nº 40, de 19 de abril de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

19 201012464 CONTROLE DE OBRAS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A.
Avenida Barão do Rio
Branco, 882, Jardim
Esplanada, São José dos
Campos/SP

20 201013226 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
POLITÉCNICA DE
CAMPINAS

IBCT - INSTITUTO
BANDEIRANTES DE CIENCIA E
TECNOLOGIA

Rua Luiz Otávio, 1.281,
Fazenda Santa Cândida,
Campinas/SP

21 201013494
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE
CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL

Avenida Tito Muffato,
2317, Santa Cruz,
Cascavel/PR

22 201013902 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

Avenida Presidente João
Goulart, 600, Cruzeiro do
Sul, Juiz de Fora/MG

23 201011003 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

Folha 31, Quadra 7, Lote
Especial, S/Nº, Nova
Marabá, Marabá/PA

24 200808959 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

Olho D' Água da Bica, s/n,
Centro, Cuité/PB

25 201012632
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

25 (vinte e
cinco)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

Avenida Orlando Gomes,
1845, Piatã, Salvador/BA

26 201012558
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

Avenida Orlando Gomes,
1845, Piatã, Salvador/BA

27 201012460
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A.
Avenida Barão do Rio
Branco, 882, Jardim
Esplanada, São José dos
Campos/SP

28 201010645 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA

Avenida Antônio Carlos
Magalhães, 2.728, Pituba,
Salvador/BA

Portaria nº 40, de 19 de abril de 2012